
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 1

BRUNO MURILLO SACRAMENTO FERREIRA                 TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO A            07/10/2011  
GESSYCA GALVAO PINHEIRO DOS SANTOS                TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO A           07/10/2011  
MAIRA GUIMARÃES DE ALENCAR                        TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO A           07/10/2011  
RODRIGO RODRIGUES MARTINS                         TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO A           07/10/2011  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221813

PORTARIA Nº 097 DE 18 DE MARÇO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 E 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/72971, DE 01/03/2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 07/02/2011, a Portaria N° 031/2011, 
de 28 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial nº 31.844 
de 31 de janeiro de 2011 que cedeu à Procuradoria Geral do 
Estado – PGE, a servidora ADRIANA MARIA MALCHER MEIRA 
ROCHA, mat. nº 54189630-2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.877, de 
21/02/2011

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221776

Nº DA PORTARIA : 075/2011, DE 25/02/2011.
Onde se Lê: a contar de 01/03/2010
Leia-se: a contar de 01/03/2011
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.869 de 09/03/2011)
Nº DA PORTARIA : 076/2011, DE 25/02/2011.
Onde se Lê: a contar de 01/03/2010
Leia-se: a contar de 01/03/2011
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.869 de 09/03/2011)

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221760

PORTARIA Nº 131 DE 12 DE ABRIL DE 2011
�DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de 
25/01/2011, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 02/05/2011 a 31/05/2011, à servidora MARIA 
DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS, matrícula nº 55590018, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A e lotada na 
Gerência de Cadastro e Habilitação, referente ao período 
aquisitivo 01/08/2009 a 31/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221694

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/02/2011
Vigência: 24/02/2011 a 22/08/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do 
Convênio.08/2010-SEDURB, a contar de 24/02/2011 a 
22/08/2011.
Objeto: Transferência de recurso referente ao PAC/FUNASA- 
Obra de esgotamento sanitário no Município de Soure
Convenio: 8
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221462

PORTARIA: 087/2011
Objetivo: Realizar vistoria técnica à Obra do SES (PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221467

PORTARIA: 088/2011
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico João Martins, que irá 
realizar vistoria técnica à Obra do SES (PAC/FUNASA) 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221503

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/04/2011
Vigência: 06/04/2011 a 05/07/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122120215770000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: MAZ CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Sn-20, Bairro: Cidade Nova, 18
CEP. 67133-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132331306 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221778
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras para Recuperação de Infraestrutura dos Conjuntos 
Residenciais Jardim dos Juritis II, localizado na Rod. PA 391, s/nº 
Município de Benevides, Jardim dos Pardais (Tucanos), localizado 
na Estrada da Pirelli, Trav. Tereza Dávila, s/nº Marituba  e Jardim 
dos Tangarás, localizado na Rodovia Transcastanhal, Loteamento 
Fonte Boa – Rua 01 - s/nº, Município de Castanhal, todos no 
Estado do Pará
Empresas Habilitadas: CSA ENGENHARIA LTDA e ENGEFIX 
CONSTRUÇÕES LTDA
Empresas Inabilitadas: GIAMEBIL COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS LTDA, LASTRO – PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e MM CONSTRUTORA E COMÉRCIO 
LTDA-EPP
Belém, 08 de abril de 2011
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221712

PORTARIA: 082/2011
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL 
REGIONAL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/128856 DE 
08/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 12/04/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221725

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 80  DE 11 DE  ABRIL  DE  2011
CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionada, no mês de ABRIL / 2011:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 03154670 ELISABETH GABY FERRAZ 2008/2009 11/04/11 a 
10/05/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 081 DE 11 DE ABRIL DE 2011
I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$ 
3.000,00 ( TRÊS MIL REAIS ), em nome do servidor PAULO 
FRANCINETTE MARQUES , matricula nº 6661/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro, lotado na Gerencia de Fiscalização, para 
atendimento de despesas emergenciais de custeio,  no período 
de 60 ( sessenta) dias,   a contar da data do recebimento,  sendo 
R$ 3.000,00 ( TRÊS MIL REIAS) – 339033- Despesa de 
Locomoção.
II – O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
15 (quinze) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221572

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2011
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos nas 
Rodovias: PA-124, trecho Boa Esperança / Capanema, com 
extensão de 19,00 km; PA-322, trecho: São Miguel do Guamá 
/ Bonito / Boa Esperança, com extensão de 52,00 km, e PA-
324, trecho: PA-124 (Santa Luzia) / Japerica, com extensão de 
18,00km, na Região de Integração do Rio Caetés, sob Jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 28/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000       449051 0157000000          Federal
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221532

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 219371
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: Aquisição de maquinas descorticadoras de curauá, motor 
diesel e secador solar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORREA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    


